
Responsabile del Servizio : ING. DAVIDE ZOCCARATO

OGGETTO:
RICORSO AL T.A.R. LOMBARDIA PRESENTATO DALLA SOCIETA' AGRICOLA
ALLEVAMENTO "SAN LORENZO" - COSTITUZIONE IN GIUDIZIO E MANDATO
ALL'AFFIDAMENTO DELL'INCARICO.

VISTO il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali”;

VISTO lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22
del 20.03.2000 e n. 34 del 23.05.2000;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 06.02.2004 con la quale é
stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale con la quale vengono individuate le
posizioni organizzative;

N.    2 del 30-01-2013

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
TERRITORIO ED AMBIENTE

COMUNE DI CAVA MANARA

Provincia di Pavia

COPIA

 Determina n. 2 TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-01-2013

N. 16 Reg. Gen.



VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 5 del 19.01.2013 di assegnazione
delle risorse ai Responsabili dei servizi in vigenza dell’esercizio provvisorio per l’anno
2013;

PREMESSO che in data 7 Dicembre 2012 è pervenuto al protocollo generale n. 9348
ricorso al T.A.R. Lombardia, promosso dalla Società Semplice Agricola Allevamento
“San Lorenzo”, per l’annullamento del provvedimento prot. n. 8705 emesso in data 17
Novembre 2012 dal Responsabile del Servizio Territorio ed Ambiente del Comune di
Cava Manara, di rigetto dell’istanza di permesso di costruire in sanatoria, presentata
dalla stessa società in data 10 luglio 2012 e relativa alla costruzione di box per cavalli
in Via Agnesi n. 24;

VISTO l’articolo 19, comma 3, del vigente Statuto comunale approvato con
deliberazione del Consiglio Comune n. 22 del 20 Marzo 2000 e n. 34 del 23 Maggio
2000, successivamente adeguato al D.Lgs. n. 267/2000 con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 56 del 29 Novembre 2001, che attribuisce la competenza a
promuovere e resistere alle liti nonché la rappresentanza legale dell’Ente, ai
Responsabili di Servizio per gli atti e le materie di loro competenza;

RITENUTO necessario costituirsi nel giudizio al fine di difendere la legittimità dell’atto
emesso da questo ufficio e di tutelare gli interessi e le ragioni del Comune di Cava
Manara;

DATO atto tale incarico non rientra nell’ambito di applicazione degli affidamenti degli
incarichi esterni di cui al Regolamento di Organizzazione del Comune di Cava Manara,
per espressa previsione dell’articolo 50, che esclude dalla predetta disciplina
regolamentare la rappresentanza in giudizio, in mancanza nella dotazione organica;

RITENUTO di affidare, mediante procura speciale, l’incarico di difesa dell’Ente,
all’Avv. Maria Angela Ghezzi, con studio a Pavia in Viale C.Battisti n. 17, in quanto
legale di alta specializzazione nelle materie oggetto del ricorso e in assenza nell’Ente
di idonee figure professionali;

VISTO il preventivo di spesa pervenuto dall’Avv. Maria Angela Ghezzi legale in parola
per l’incarico, acquisito agli atti in data 15 Gennaio 2013 con protocollo n. 442, per un
importo di € 4.404,40 compresi oneri di legge;

CONSIDERATO che tale spesa, necessaria ai fini della tutela delle ragioni del
Comune, non è frazionabile in dodicesimi e può essere imputata all’intervento
1.01.02.03, capitolo 407 del bilancio di previsione 2013 in corso di formazione;

CONSIDERATO che l’affidamento dell’incarico risulta inserito nel sistema SIMOG
dell’Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici al cod. CIG Z68086E4B0;

RITENUTA la propria competenza nell’adozione di tutti gli atti gestionali ivi compresa
l’assunzione dell’impegno di spesa in qualità di Responsabile del Procedimento;

VISTO il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

D E T E R M I N A

 Determina n. 2 TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-01-2013



Per le motivazioni sopra esposte e qui integralmente richiamate ed approvate, di1.
costituirsi in giudizio avverso al ricorso al T.A.R. Lombardia promosso dalla
Società Semplice Agricola Allevamento “San Lorenzo”, per l’annullamento del
provvedimento prot. n. 8705 emesso in data 17 Novembre 2012 dal Responsabile
del Servizio Territorio ed Ambiente del Comune di Cava Manara, di rigetto
dell’istanza di permesso di costruire in sanatoria presentata dalla stessa società in
data 10 luglio 2012 e relativa alla costruzione di box per cavalli in Via Agnesi n.
24.

Di affidare l'incarico di rappresentare e difendere in giudizio il Comune di Cava2.
Manara, all’Avv. Maria Angela Ghezzi, con studio a Pavia in Viale C.Battisti n.17, e
di eleggere domicilio presso lo studio dello stesso.

Di imputare la spesa complessiva di importo pari ad € 4.404,40 oneri di legge3.
inclusi all’intervento 1.01.02.03, capitolo 407 del bilancio di previsione 2013 in
corso di formazione.

Di assicurare la conforme applicazione delle specifiche disposizioni regolamentari,4.
che disciplinano le modalità di ordinazione della spesa, compreso l’obbligo della
contestuale comunicazione al prestatore interessato della sussistenza
dell’impegno contabile di spesa e della relativa copertura finanziaria.

Di provvedere alla successiva liquidazione della spesa, previo riscontro della5.
regolarità della prestazione eseguita, con proprio provvedimento sulla base della
parcella emessa dal creditore, contenente anche gli estremi della comunicazione
di cui al punto precedente.

Di dare atto che la presente determina:6.
viene trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione del
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
diventa esecutiva con l’apposizione del visto del responsabile del servizio
finanziario, in conformità al D. Lgs. n. 267/2000;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ING. DAVIDE ZOCCARATO

 Determina n. 2 TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-01-2013



Determina n. 2 del  30-01-2013

TERRITORIO ED AMBIENTE

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO E PERSONALE

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

VISTO, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa cui si riferisce la sopraestesa
determinazione, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle
leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”.

Cava Manara, li  04-02-2012
                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                               (F.to GATTI MONICA)

PUBBLICAZIONE ALBO WEB

La presente determinazione é pubblicata all’Albo Web di questo Comune al progressivo n. 52, per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell'art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, a partire dal giorno 04-02-2013

Cava Manara, lì 04-02-2013 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo.

Cava Manara, lì 30-01-2013

               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
                                                                                          (Claudio Raina – Istr. Dir.vo)

 Determina n. 2 TERRITORIO ED AMBIENTE in data 30-01-2013


